UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 285ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 6 dias do mês de dezembro do ano de 2024, às quatorze horas na sala 3214 da Escola de
Engenharia da UFMG, realizou-se a 285ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós
Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida e com o comparecimento dos
Professores Ricardo Saraiva de Camargo, Rodrigo Ribeiro  e Eduardo Romeiro Filho. Assuntos
da pauta: 1 . Preenchimento sucupira 2021-2024 e nova linha de pesquisa no PPGEP . 1.
Preenchimento sucupira 2021-2024 e nova linha de pesquisa no PPGEP . O Coordenador
do PPGEP, Prof. João Flávio de Freitas Almeida iniciou falando sobre a última apresentação da
Capes. Em seguida fez a apresentação de um formulário sintetizando o conteúdo e com
intenção de simplificar o processo de obtenção de dados para a avaliação da CAPES. O Prof.
Rodrigo Ribeiro sugeriu delegar a coleta dos dados a apenas uma pessoa por linha ao invés de
maneira individual. O Coordenador seguiu apresentando cada item avaliativo da Capes,
inclusive mostrando o quanto cada item pesa. No final foi apresentada uma planilha com esses
itens para que cada docente possa fazer os cálculos individuais e verificar o seu
posicionamento no impacto na avaliação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu
por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Secretário, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por João Flavio de Freitas Almeida, Professor do
Magistério Superior, em 28/01/2025, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Magalhaes Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 28/01/2025, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Romeiro Filho, Professor do Magistério
Superior, em 28/01/2025, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3914358 e o código CRC 0E5B196C.

Referência: Processo nº 23072.236127/2022-31 SEI nº 3914358

Ata 285 (3914358)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 285 (3914358)